
Obsah

Předmluva k českému vydání (Tomáš Halík) ............................ 9

Úvod

Náboženská lhostejnost jako východisko zásadní 
transformace ................................................................15

„Nelže náhodou papeži?!" - Malá ilustrace ze života ............. 18
Navigace knihou .........................................................................21

A / Kde a jak transformovat
Optimalizace a transformace - dvě protichůdná 

paradigmata ............................................................... 25
Odkaz na Boha a náboženství jako útočiště

transformačního paradigmatu ...........................................28
Náboženství ano, církev ne? -

Konec optimistického předpokladu ................................. 30
Charles Taylor: Víra je jednou z mnoha možností -

nikoli tou nejsnazší! ........................................................... 33
Přednostní volba - „sekulární opce“ apateismu ....................... 35
Indiference se dnes často mění v nevraživost

vůči náboženství ...............................................................39
Kvetoucí spiritualita? Sebetranscendence není totéž

co potřeba transcendence ................................................40
Netouží lidé alespoň po smyslu? První setkání s nones ..........43
Když si „velké otázky“ už skoro neklademe ............................ 47
Druhá a třetí sekularizace ....................................................... 48
Čím neosobnější, tím bezvýznamnější - plovoucí 

Boží obraz ................................................................... 51



B / Pastorálně-teologické výhledy
v situaci ztráty relevance

Bolestné poznání - pastorační kvalita
není garantem „úspěchu" ....................................................57

Jednostranný pohled na pastoraci ...........................................60
Pastorace podle boomerů - generační perspektiva ................. 62
Dominance oblátů .................................................................... 64
Rozdíl mezi „somewheres" a „anywheres" ................................66
Nová „střední třída"....................................................................68
„Věřím v církev?“ čili Jak se dá církví odpovědět na otázku

po Bohu, kterou si už lidé nekladou .................................. 71
Nový klíč - communio ............................................................. 73
Církevní reformy a pastorační optimalizace jsou absolutně

nezbytné, ale nedostatečné ...............................................76
Dilema - ani restaurace, ani reforma nakonec nestačí ............78
Závěr se zásadními důsledky: Sekularizace je megatrend,

neplatí ale všude ................................................................ 80

C/ Teologické hlubinné vrty: „Alespoň na chvíli zachránit svět"
Radikální transformace aneb „Dali mi odpověď na otázku,

kterou jsem si předtím nikdy nepoložila!“ .........................83
Poselství je sice „dobré“, už ale není pro všechny:

hranice křesťanského univerzalismu ................................85
Vydat počet z naděje, která nás nese ....................................... 87
Kde se vzala představa, že každý člověk potřebuje Boha? ... 89 
„Život v plnosti“ funguje i bez Boha - v tom je jádro pudla .. 90
Neoliberální odstranění všeho negativního ve prospěch

„pozitivní společnosti“ ......................................................93
Pustit otěže - nově promyslet křesťanský univerzalismus .. 95



D / „Co dělat, když svět není podle mého přání?“ 
(Ruth Cohnová) - Perspektivy křesťanství
v transformaci

Znovuobjevení spásy zvenčí ....................................................99
Zastavit se ............................................................................... 102
Spiritualita transformace - Bílá sobota ..................................104
Získat suverenitu její ztrátou .................................................107
Předpoklad všeobecné potřeby a diverzity ............................ 108
Vzít vážně „odsíťování" ................................................................... 110
Učit se klást nové otázky .........................................................112
Dvě možná východiska - realismus a ana-teismus .................113
Bůh, který se zjevuje uprostřed sekularity ............................. 115
Uzdravující víra? ..................................................................... 118
Bůh, který nemlčí .................................................................... 120
S kenozí po Konstantinovi - dvě poselství církvi ..................122
Největší pokušení - církevní a klerikální sebeúdržba ........... 126
Stáváme se minoritou - nové cesty mimo „network“ ............ 128
Jakou chceme být minoritou? Kreativní vs. zákonický

katolicismus .....................................................................130
Myslet postkonfesně - více křesťanskosti, 

méně církevnosti ....................................................... 131
Charita a rituály .......................................................................132
Pokušení neprodyšně oddělit „zrno“ od „plev“ ....................... 135
Znovu objevit základní narativitu ..........................................137
Vyprávění jako možnost osobního prožitku 

příběhu víry ................................................................139
Kategoriální pastorace (spirituál care) ....................................142
Služba smíření ........................................................................ 144
Ve jménu lidskosti - křesťanství jako prorocký narativ .... 145



E / Pár slov na závěr
Jak na transformaci a optimalizaci? Uvidíme! ....................... 149
Jinak, ale možná raději vůbec ne - spíš úplně znova ............. 151
Krátký výhled na německou církevní krajinu -

Co by na to řekla Elisabeth Kúbler-Rossová? ................... 154

Poděkování .............................................................................. 157
Doslov k českému vydání: Konec iluzí a hledání 

naděje (Tomáš Petráček) ............................................158
Poznámky ................................................................................165


